Дело № 1-265/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 сентября 2018 года Санкт-Петербург

Октябрьский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Сергеевой Е.М.,

при секретаре Пилюгиной К.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО8,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Присяжного В.Н., представившего ордер № Н 147676 и удостоверение № 2574,

переводчика ФИО3, представившего удостоверение № (ЕЦСП), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

Баратовой Дилобар Шавкат кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданки Республики Узбекистан, зарегистрированной в 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющей, проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, со средним образованием, не работающей, не замужней, детей не имеющей, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 327 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила пособничество в подделке официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, то есть содействие совершению подделки официального документа, представляющего права, в целях его использования, предоставлением средств совершения преступления, заранее обещая приобрести такое документ, а именно:

ФИО1 18.01.2017 около 20 часов 00 минут, находясь у дома 140 по пр. Энгельса в Санкт-Петербурге имея умысел на пособничество в подделке официального документа, по предварительной договоренности с неустановленным дознанием лицом об изготовлении последним поддельного паспорта гражданина Республики Кыргызстан, передала ему свои фотографии и денежное вознаграждение за подделку данного документа, содействуя тем самым предоставлением средств совершению неустановленным лицом подделки паспорта гражданина Республики Кыргызстан. Далее, продолжая свой преступный умысел, 28.01.2017 около 20 часов 00 минут встретилась с неустановленным дознанием лицом у дома 140 по пр. Энгельса в Санкт-Петербурге, где приобрела с целью дальнейшего использования, паспорт гражданина Республики Кыргызстан AN1282362 на имя Жигитали кызы Айпери, ДД.ММ.ГГГГ года рождения со своей фотографией. Согласно заключению эксперта № 17/Э/270-18 от 15.04.2018 17 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и ленинградской области бланк паспорта Республики Кыргызстан AN1282362 на имя Жигитали Кызы Айпери, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представленный на исследование и бланк паспорта Республики Кыргызстан № S00000005 на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представленный в качестве образца – выполнены разными способами печати. После чего, реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что данный паспорта Республики Кыргызстан AN1282362 на имя Жигитали Кызы Айпери, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ее фотографией, является поддельным, 29.03.2018 около 19 часов 05 минут, находясь в служебном помещении 2 отдела полиции, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 предъявила участковому уполномоченному 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга ФИО5 вышеуказанный заведомо подложный паспорт гражданина Республики Кыргызстан AN1282362 на имя Жигитали Кызы Айпери, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым совершила пособничество в подделке официального документа с целью его дальнейшего использования.

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, раскаялась в содеянном, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявила добровольно, после проведенной консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, порядок и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей известны.

Возражений от участников процесса о рассмотрении дела в особом порядке не поступило. 

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 327 УК РФ, как совершение пособничества в подделке официального документа, предоставляющего права, в целях его использования.

При назначении наказания в отношении подсудимой ФИО1, являющейся иностранным гражданином, суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние наказания на её исправление и условия её жизни.

Обстоятельством, смягчающим наказание в отношении подсудимой суд признает раскаяние ФИО1 и полное признание вины в совершенном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая, что наказание применяется, как в целях восстановления социальной справедливости, так и в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, исследовав данные, характеризующие личность подсудимой, суд признает совокупность указанных смягчающих вину обстоятельств как исключительные обстоятельства и считает возможным назначить наказание ФИО1 по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 327 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией за данное преступление, а именно в виде штрафа.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Вещественное доказательство по делу – бланк паспорта Республики Кыргызстан AN1282362 на имя Жигитали Кызы Айпери, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – хранить при деле. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 Дилобар Шавкат кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданку Республики Узбекистан, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 327 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство: бланк паспорта Республики Кыргызстан AN1282362 на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранить при деле. 

Реквизиты для перечисления штрафа: получатель - УФК по Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН 

<

***>, КПП 784201001, БИК 044030001, счет получателя № 40101810200000010001, КБК 18811608010016000140 в Северо-Западном ГУ Банка России, Санкт-Петербург, ОКТМО 40305000, УИН «0».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья